Gráfico 4 – Consumo de carvão na CGTEE no período de 2001 a 2008. 

A CGTEE, ao longo do ano de 2008, exportou energia para o Uruguai e Argentina através da 

Usina Presidente Médici. A geração líquida destinada a exportação foi de 1.607,155 MWh, 

representando uma receita de R$ 1.382.153,30 (hum milhão trezentos e oitenta e dois mil cento 

e cinquenta e três reais e trinta centavos). 

2.2.4 Usina Termelétrica de São Jerônimo – USJE 

No ano de 2008, a Usina de São Jerônimo apresentou uma disponibilidade de 63,26%, sendo a 

máquina 2 a unidade que apresentou o melhor índice: 94,44%. Os índices de disponibilidade

[...]

benefício direto através do retorno do efluente líquido das bacias, tornando o empreendimento 

ambientalmente mais sustentável, agregou-se como benefício econômico indireto a redução no 

consumo de energia decorrente da otimização da operação de bombeamento na planta 

industrial. O custo do projeto foi de aproximadamente R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e 

quatrocentos mil reais). 

2.2.7.4 Conclusão da Cobertura do Pátio de armazenagem de carvão 

Com uma área coberta de 10.400,00 m², além daquela relativa à drenagem e 

impermeabilização, que totaliza aproximadamente 20.250,00 m², no Departamento de Produção 

de Candiota – DTC, a construção da cobertura sobre o pátio de estocagem de carvão, bem

[...]

Além destes, a cobertura atenua os efeitos extremamente danosos à 

operação do sistema de carvão, consequência da elevada umidade retida, em função da 

exposição do material estocado, quando esta área era descoberta. O custo do projeto foi de 

aproximadamente R$ 5.860.000,00 (cinco milhões oitocentos e sessenta mil reais). 

2.2.7.5 Construção do Prédio para a Lubrificação 

A construção desta edificação se justificou pelo fato de que, até então, o Setor de Lubrificação 

não possuía uma área construída em conformidade legal às atividades de estocagem e 

manuseio destes produtos e suas embalagens, o que representava elevados riscos de acidente

[...]

manuseio, sistema para condução de todos os efluentes para uma caixa separadora de óleo, 

incluído também no escopo a impermeabilização e drenagem do terreno compatível com um 

alto nível de segurança exigido. O custo do projeto foi de aproximadamente R$ 229.000,00 

(duzentos e vinte e nove mil reais). 

2.2.7.6 Instalação do Sistema de Despoeiramento da Torre de Manuseio de Carvão 

O despoeiramento tem por finalidade a captação de material particulado proveniente da 

emissão fugitiva decorrente do manuseio de. Esta iniciativa objetiva agregar ganhos

[...]

equipamentos, adequando-se às exigências do IBAMA. Trata-se de um projeto piloto, visto que 

as características do material a ser capturado são diferenciadas, servindo os resultados como 

base para projetos futuros. O custo do projeto foi de aproximadamente R$ 635.000,00 

(seiscentos e trinta e cinco mil reais). 

2.2.7.7 Recomposição dos Pré-Aquecedores da Fase A 

Foi contratada a recuperação, com fornecimento de material, do conjunto de Pré-Aquecedores 

de Alta Pressão (PAAP n° 4 e n° 5) das Unidades I e II da Fase A do DTC. Esta contratação 

visou restabelecer o projeto original, possibilitando o retorno à operação dos dois pré-

[...]

Em 2008, com a continuidade das ações do plano de ação para atendimento das 

recomendações do Instituto de Resseguros do Brasil – IRB, manteve-se em queda o custo da 

apólice de risco operacional da unidade de Candiota, bem como sua taxa de risco, o que 

resultou numa economia de mais de R$ 352.000,00 (trezentos e cinquenta e dois mil reais) 

mantendo inalterado o valor em risco e o limite máximo de indenização – LMI. 

Além de reduzir os custos de prêmios seguros com as coberturas para instalações prediais e 

industriais, e manter no mesmo nível os custos de seguro da frota, foram contratadas

[...]

- Trabalho de verificação das parametrizações da folha de pagamento, identificando 

pagamentos a maior no valor de R$ 821.182,70, sendo que foram recuperados 

imediatamente R$ 48.446,96 em créditos. Está prevista a recuperação do valor restante no 

decorrer de 2009. 

- Aprovação do novo quadro quali-quantitativo, aumentando em 176 (cento e setenta e seis) o 

número de vagas, totalizando o quadro em 723 (setecentos e vinte e três) vagas. Foi 

finalizado processo licitatório para contratação de empresa para realizar  Concurso Público, 

visando o provimento dos cargos necessários para a operação da Usina de Candiota III. 

- Contratação de empresa para realizar a pesquisa de cultura e clima organizacional, que